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K ossu th  fohásza.
Tolcsva, ápril. 15.

Kn künyörgük istenhoz, bo
csássa a tiszta hazaliság vi- 
lágsugarát u sokat hányatott 
nemzőire, hogy kibontakozva 
minden különleges ösztönök 
befolyása alól egyedül a kö
zös baza fennmaradásának ma
gas tekintete által vozőroltes- ; 
sók a nagy polgári kötelesség
nél, melynek toljositésőre ia i 
képviselőválasztásont hivatva 
van.

Kossuth L a jo s  iratai, V II. 
köt. 3SÓ. lap.

Úgy rémlik nekem, mikor eze
ket a szent szavakat olvasom, mint 
ha sir mélyéből hallanám feltörni 
a nemzet megtévelyedésén két
ségbeesett nagy szellem fohászát; 
mintha látnám, amint könyörgésre 
összetett kezét kinyújtva a .sír
ból esdekel honfitársaihoz, hogy 
ne tegyék önző érdekek vásárává 
a haza sorsa felett dönteni livia- 
tott intézményt, a választást.

Nem hallgatta meg az isten 
buzgó fohászodat, Kossuth apánk! 
Könyörgésednek nem lett foga
natja. A magyarok istene úgy lát
szik, nem vezet többé, úgy lát
szik elfordult tőlünk. S ez a so j 
kát hányatott magyar nemzet a 
vásári zajtól nem hallja a te ma- j 
gasztos lelked templomi szózatát,! 
az egyéni, helyi önzés lidércté- 
nyétől nem látja a tiszta hazafi- 
ság világsugarát

Elmosódott, elhomályosult a kö
zös haza fennmaradásának magas 
tekintete, — mintha a haza nem 
is volna már, különleges, helyi

""r A R A.
1886. szept. 29-én Sátoraljaúj
helybe érkezett lengyel testvé

reinkhez!
— A »FelHŐmagyarorszá̂ i Hírlap« tárcája —

Az 1880 as években, — bár akkor már 
a filoxera rovar erősen pusztitotta a 
hegyaljai szőlőket, — boraink elárusi- j 
tusa tekintetében a jelenlegihez ha- 
sonló állapot volt, vagy is közszólás
sal mondva: „nem jött kupecz“ és bo
raink kamatja a tőkét emésztette fel.

Az az állapot volt ez, amit a jog
akadémián igy tanultunk : »lucruin ces- 
sans, damnum emergens.«

E bajon véltek segíteni azok, akik 
1880-ban itt Sátoraljaújhelyben társul
tak abból a célból, hogy a Lengyele
ket ide édesgessék és velők szőlőin 
két és borainkat itt a helyjzinén ős-1 
mertetvén meg, közöttünk egy érde
keinket összekötő lánc, a szeretet Ián- 
cza hozassák létre.

Ennek a végrehajtó bizottságnak volt 
az elnöke: di. C hyser Cornél, tagjai:! 
Nyomárkay József, Németh Nándor és 
más több sátoraljaújhelyi lakos, — a 
kik magyar és lengyel nyelven szer
kesztett meghívásokban a lengyeleket 
a szeretkezésre felszólították, és felszó
lításaikra a felbuzdulás, különösen Gács- 
országban, oly nagy volt, hogy az 1880. j 
szept. hó 29-re kitűzött sátoraljaujhe- 
lyi találkára való megjelenésre már

ösztönök vezetik, befolyásolják az 
embereket, mikor hazájuk sorsa 
felett szavaznak.

Igen, az embereket. Mert nem 
nemzet ez már, amelyet egységes 
nemzeti öntudat, egy egységes 
gondolat, egységes nagy eszme, 
egy egységes hazának magasztos 
ideálképe tart össze és vezérel 
a hazaszeretet mártírok vérével 
szentelt utján. -  Nem nem
zet ez már, hanem csak különle
ges ösztönök hatása alatt külön
leges érdekek után futkosó em
bereknek szétzüllő csoportja. Nincs 
itt magyar nemzet, csak emberek 
vannak. Az eszme, a gondolat, a 
mely az embereket nemzetté egye
síti, elsorvadt, elveszett. Egyéni 
helyi érdekek piactere lett a kép
viselőválasztás is. Ma inkább, mint 
valaha.

Hiszen a Te szülőföldeden, a Te 
vármegyédben most hallottuk elő
ször nyíltan hangoztatni, prog
rammá emeltetni azokat a hazug
ságokat, hogy a választáson nem 
a pártok elveit, törekvéseit kell 
nézni, de a kerület (?) érdekeit, és 
azok védelmére kell a választók
nak pártkülönbség nélkül csopor
tosulni.

Ó, milyen jó, hogy Te már nem 
hallod ezeket! Milyen jó, hogy 
Te már a haza földjében álmo
dod tovább azt a szent küzdel
met, amelyet az önzetlen, az ide
álokért lelkesülő, a hazáért egyéni, 
helyi érdekel, életet, vért öröm-
— ------------------------------------
500 lengyel iratkozott fel és jelente-1 
tett be.

Bécsben és a visszhang medencében j 
Bpesten a kormány nem jó szemmel 
nézte ezt a tervezett magyar-lengyel 
barátkozást, pasquillok jelentek meg 
Galíciában, azt hirdették, hogy Zemp- 
lénvármegyébcn pesztis dúl, hogy itt no
vember végén szoktak szüretelni, te 
liát a szept. 29-re kilátásba helyezett 
sátoraljaújhelyi szüretelés humbug és 
csak a lengyelek felültetésére kigon
dolt furfang.

Ilyen fogásokkal vitték oda a dol
got, hogy a találkára kitűzött napon ( 
Sátoraljaújhelyben mindössze 25 len- 1 
gyei jelent meg, akiket mi a hatóság 
közbejötté nélkül itt Sátoraljaújhelyben 
másnap pedig a sárospataki ref. főis
kola Sárospatakon — szívesen ellát
tunk, fogadásukra közebédet, szüretet, 
bált adtunk, úgy hogy azt a szives lá
tást megemlegctik.

Erre az alkalomra irta id. Bajusz  
József, a mi holtig 48-as, jeles poéta 
urunkbátyánk ezt az üdvözlő verset, 
melyet Németh Nándor lengyel nyelvre 
sikerültén fordított át és az a 
krakkói egyik lengyel lapban meg is 
jelent s ide több példány megküldetett.

1886-ban vármegyénknek még nem 
volt politikai lapja, tehát ezt a ver
set megyénk intelligenciájából azok, 
akik helyi lapokat hordatnak, nem ös- 
merhetvén meg, már csak azért is, hogy j 
ez a lengyel-magyar barátkozási eszme i 
tért hódítson és feledésbe ne menjen,

mel áldozó magyar nemzettel vív
tál szabadságér,t jogért! Milyen! 
jó, hogy nem látod, mint sülyed 
nemzeted lejjebb és lejjebb az 
egyéni, helyi önzésnek azon lejtő
jén, amely már egyszer Mohács
hoz vezette őt, — mint felejti el 
azokat a szent, nagy célokat, a 
mikért négyszáz esztendőn át on
totta vérét, — mint felejt el min
dig jobban Téged s a Te taní
tásodat ! Milyen jó, hogy nem sza
porítják ezek a jelenségek hon
talanságod keserveit, milyen jó, 
hogy nem kell miattuk szülöttei
ben meggyülölni a vármegyét, a 
melyben bölcsőd ringott!

Vagy tán ha élnél, édes apánk, 
Te jobb útra tudnád téríteni azo
kat a megtévedt lelkeket? Te 
meg tudnád azokban gyújtani a 
tiszta hazafiság világsugarát, hogy 
annak fénye mellett ne csak a 
helyi érdekeket lássák, hanem a 
közös haza fennmaradásának szent 
célját is ? Te fel tudnád emelni 
azokat arra az erkölcsi magas
latra, ahol az ember örök, nagy 
eszmék szolgálatának alárendeli a 
maga apró, kis érdekeit ? Te ki 
tudnád űzni a kufárokat a haza 
szeretetének szenrélyéből, mint a 
hogy a világ üdvözítője kiűzte őket 
az isten templomából?

Ó, dehogy tudnád ! Csak az is
ten képes más lelkeket önteni az 
emberekbe. Csak az isten képes 
a sziveket ujjáteremteni.

Az a magyar nemzet, melylyel

felelevenítjük a kitűnő verset és vele a 
kiirhatatlan magyar érzelmeket:
A Lengyelek fejér sasa eljött 

Meglátogatni a magyar Turult;
El inn en ------ itt örömet nem találsz .

Hazánk ege mint a tied borult! . .
Neked szárnyaid vannak megtópve . . 

A mienk — nézd — rég megkötözve 
[van . . .

Két fejű sas tartja kötelékünk
Kettős csőrén és éles karmiban ! . .

Pedig mit látsz, halvány színe annak, 
A mit irántad, testvér, érezünk ! . . 

— Oh! hogy nem segíthetünk egymáson! 
Mind a ketten egy ügyért vérezünk!

Nem értjük bár egymás nyelvét, szavát, 
— Kiált, beszél eszméinknek tüze !. 

IC nap legyen köztünk testvérek közt, 
A barátság megszentelt ünnepel

Egygyé forrtunk, egygyé már mi régen 
Ti is adtatok nekünk több királyt. 

Mi is adtunk egy »Báthoryt«, a ki 
Mcgfékezé a »rettentő Ivánt« 1

Több harcban eggyütt vérzett a nugyar 
Kosciusko hős unokáival! . .

A ti temetőtök Osztrolenka! . ,
Miénk Mohács és Világosnál van I . .

Eloszlik-é még egünk borúja ?
Ki nő-e még megtépett szárnyatok? 

Egygyé forr-é a nagy Lengyel haza ? 
Mit zsarnok kéz így széjjel szaggatott!

Lessz e még egy napja a magyarnak? 
Feloldódnak-é kötelékei ?

Te 1848 csudáit teremtetted, ott 
porlad a földben veled. Ez az uj, 
ez nem a Te nemzeted. Ezt Auszt
ria nevelte a maga számára, a 
maga képére és hasonlóságára 1

Nem csak a tested halt meg, 
a lelked is elköltözött innen. Ide
gen kufárszellem jött helyébe és 
viszi tovább a hazát a romlás lej
tőjén. A Te nagy lelked elhagyta 
egészen ezt a megromlott földet.

Visszatér e még valaha közénk?
Búza Barna.

áprilin in .
Inkompatibilitás. Ujhelyben megint 

alakult a múlt napokban egy ipari 
részvénytársaság. Ez mindenesetre ör
vendetes dolog. Hanem az mar ke- 
vésbbé örvendetes jelenség, hogy en
nek a részvénytársaságnak az igazga
tósága felerészben vármegyei tisztvise
lőkből áll.

Elmondottuk már erről a dologról a 
véleményünket, most azok számára, 
akik mégis azt hiszik, hogy ez helyes 
és megengedett dolog, közöljük a belügy
miniszternek 1889. évi 67196. számú 
elvi jelentőségű határozatát. így szól:

»A jó közigazgatás és a közszolgá
lat érdekei szempontjából kifogás alá 
esik az is, hogy a főszolgabíró, kinek 
hivatalos teendői összes egyéni mun
kásságát igénybe veszik, valamely ta
karékpénztárnál az igazgatói hivatalt 
viselje«.

Itt ugyan főszolgabíróról van szó, 
de azt hisszük, hogy a megye köz
ponti tisztviselői ebből a szempontból 
semmikép sem eshetnek más elbírálás 
alá, mint a főszolgabirálc.

Külömben, hogy ez az inkompatibi
litás pl. az állami tisztviselőknél álta
lános szabály, annak igazolására idéz* 
zük az 18(>9 IV. törvénycikk l2-§át,

A mikor majd szive szerint tehet 
Értetek is — kedves testvérei I . .

Ha jönne ily idő. meglátnátok;
»Nem háládatlan nemzet a magyar«

Meglátnátok, hogy nem csak magának, 
De ti nektek is hasonlót akar.

De ma — félre siralmas sors képe, 
Melyet panasz már jóvá nem tehet,

Most csak a szív öröm szava zengjen. 
Lengyel testvér! és csak ti értetek!

Adja az ég, hogy Lengyel hazátok 
Vissza nyerje nemzeti léteiét 1

Óvja Isten — a harc viharában —■ 
Szép fajotoknak drága életét!

S ti lengyel nők, vértanuk leányai,
— A kik minket itt felkerestetek —

Ringassátok hazátok szent képét, 
Szolgát soha, csak hőst neveljetek !

Éljetek mind boldogan sokáig I . .
S ha megtértek majd hazátokba, honn

Mondjátok el, hogy van még egy nemzet 
Mely ti veletek testvér és rokon,

Mely osztozik szőtök bánatában
S nem feledi, mit érte tettetek! . .

Bem, Dembinszki s velők 48-ban 
Értünk csatázott derék lengyelek.

Mondjátok el, hogy a magyar remél, 
És titeket azzal vígasztala:

»Jő még idő a mikor felzendül 
A da li: Jeszcze polska niezgineta I« 

______ Id. Bajusz Jőztef.
E a p u n k  4  o l d a l .
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amely a birákról mondja ki, hogy nem 
lehetnek részvénye* kereskedelmi vagy 
ipari társulat elnökei, igazgatósági vagy 
felügyelő bizottsági tagjai. Ugyanezt 
mondja ki ax 1871. XXXlIll tcikk 16. 
§-a a kir. ügyészség, az 1883. XL1U. 
tcikk 4. §-a a pénzügyi bíróság s az 
1895. XXXVII. tcikk 26. §-a a szaba
dalmi tanacs tagjaira.
1 Quod uni justum, alteri acquum. 
Ami tilos az állam tiszviselőinek, az 
semmikép sem engedhető meg a me
gyei tisztviselőknek. Vagy tisztviselő 
legyen valaki, vagy bankdirektor, — 
de minden egyszerre nem lehet.

b. b.
Választási mozgalmak a liszkai kerü

letben. A liszkai választókerületnek egy , 
p'&r - bár kevés számú, de elég te
kintélyes kormánypárti választó polgára 
lehelet intézett id. Meczner Gyulához, 
mint a kerület kormánypártjának el 
nőkéhez, amelyben figyelmeztetéssel 
árra, hogy a kerületben egynéhány 
ember már fellépni s cselekedni, sőt 
jelöltet állítani is mert a szabadelvű 
párt nevében — amely jelölt nekik 
egyáltalában nem tetszik —- kérik, 
hogy minél előbb hívja össze a kor- 
diánypárt gyűlését a választás meg
beszélése végett.

Úgy értesülünk, hogy ez a levél 
előzetes megbeszélés eredménye, s elő 
akarja készíteni H am m ersberg Miklós 
felléptetését. B a lla g i Géza híveit tehát 
a függetlenségi part már dezavuálta, 
most amint látszik, a kormánypárt is 
dezávuálni fogja. Sőt dezavuálni fogja 
maga a kormány is, amennyiben, mint 
teljesen megbízható forrásból tudjuk, a 
kormánynak — illetve a legújabb Széli 
féle tiszta választási formula szerint »a 
szabadelvű part központi végrehajtó 
bíxottságának« — hivatalos jelöltje a 
jelenlegi képviselő, M olnár Béla lesz. 
Odalent ugyanis úgy fogják fel, hogy 
abszo’-ite semmi oka nincs a kormány
nak arra, hogy M olnár Bélát elejtse, s 

;ez nagy méltatlanság s hálátlanság 
volna olyan emberrel szemben, aki a 
pártért egész vagyont áldozott.

' V így- aztán a liszkai kerület választói
nak abban a pikáns élvezetben lesz 
részük, hogy egyszerre három kor
mánypárti jelölt küzdelmét láthatják. 

■>ákik mind -a hárman lelkes hívei lesz- 
• nék Széli Kálmánnak, s még lelkesebb 
ellenségei egymásnak.

Reméljük, hogy a három kormány- 
párti jelölt küzdelméből diadalmasan 
fog kikerülni — a függetlenségi zászló.

A két hevesi eset.
Hátoruljaujhely, 1901. ápril. 17.

Lapunk hasábjain hivatkozás 
történt a híres hevesi ügyre is 
annak feltüntetése végett, hogy

Sibilla utolsó könyve.
(Allegória*.

Irta. EÖrdögh Dániel.

A népek nagy áramában 
Kavarodik valami,

Nyüzsög, pezseg, forr aljában,
Kivül mit sem hallani . . ,

Az igen nagy viharokat 
Siri csend előzi meg,

Dél ha olyan old szárnyakai,
Sodor, tép ki tölgyeket!

A tenger is felriad rá
S kezet nyújt a viharnak,

A gályát is töri porrá,
Ki rajta van, jaj annak!

Az alját felveti színre 
Undok piszokkal tele,

A tisztább rész száll le mélyre 
S nem könnyen jön felfele.

* **
A népek nagy áramában,

Kavarodik valami.
Gátoljuk meg zajlásában,

Ne hagyjuk kironlani !

Jaj ha kitör, ki vet határt? —
Vallás, vagy kormány talán?)

Iskola, mely szül proletárt?
Megmondom . . . egy D.singiskán !

városi ügyekben a miniszteri 
jogkörhöz való folyamodás e l- ! 
lenkezik az ellenzéki álláspont
tal. Felelős szerkesztőnk meg
adta ugyan erre a maga vála
szát, de a felvetett eszme sokkal 
fontosabb előttünk, kik őszinte és 
Ilii politikai ellenzéki állásponton 
vagyunk, semhogy olvasóinkat és 
főkép Ujhely polgárait még mé
lyebbre hatóan felvilágosítani ne 
próbálnók, hogy a városi ügyek
ben folytatott irányunk egészen 
összefér rendíthetetlen független
ségi elveinkkel.

Bevezetésül szükségesnek lát
juk a két »hevesi eset«-et, mely 
az alkotmányosság helyreállítása 
után történt, részletesen megis
mertetni úgy, ahogy azt Kossuth 
Lajos iratainak Vili. kötetében 
Kossuth Ferencz tollából megörö
kítve találjuk, hogy azokat főképp 
az ifjabb nemzedék hűen ismer
hesse meg ;

I.
A kormány megalakulása után ugyan 

is a m. kir. felelős minisztérium az or
szág törvényhatóságaihoz 18(17. ápr. 
10-érői keltezve gr. Andiássy Gyula, 
gr. Festetich György, br. Eötvös Jó
zsef, br. Wenckhciin Béla, Lónyay 
Menyhért, gr. Mikó Imre. Gorove Ist
ván es Morvát Boldizsár aláírással egy 
körrendeletét bocsátott ki. Heves és 
Külső Szolnok egyesült vármegye jun. 
hó 26-án gr. Szapáry Gyula főispáni 
helytartó elnöklete alatt bizottsági gyű
lést tartott, melyen az ülést megnyitó 
elnök után Németh Albert állott föl és 
a helyzetet élénk színekkel vázoló be
széde után indítványozta, mondaná ki 
a gyűlés, hogy nem ért egyet a ren
deletben foglalt államtannal, sőt kije- 
lelenti, hogy a megyei érdekeli fölött 
őrködni, azok fejlesztésébe befolyni 
»honfiúi szent kötelességüknek tartják, 
ez érdemben megelőztetni vétkes kö
zönyösségnek, az alul pedig feloldoz
tatni soha meg nem bocsátható pol
gári bűnnek ismerik*.

A váratlan indítvány nagy meglepe
tést keltett, de az elnöklő főispán kény
telen volt ezt szavazás alá bocsátani, 
mikor is nagy szótöbbséggel az indít
vány elfogadtatott, és az elnökség meg- 
bizatott, hogy az ország többi törvény
hatóságaival is közölje c határozatot.

Hevesmegye e határozata a kormány
nál nagy consternatiót szült és nem
csak hogy nem engedte meg fogana
tosítását, hanem egy julius 6-án kelt 
rendeletével követelte a megyétől, hogy 
június 26-iki határozatát semmisítse 
meg. Ha ezt nem teszi, a megyei bi
zottmányt feloszlatja és a királyi biz
tos közreműködésével uj tisztikart ala
kit.

Julius 16 án gyűltek össze, rendkí
vüli közgyűlésre, a megyei bizottsági 
tagok, hogy a kormánynak eme, sem
miféle törvényen nem alapuló, rende 
letét tárgyaljak.

Itt a következő határozatot hozták :
»A fe lo lv a s o tt  m iniszteri rendelet kő

telező  ere jű  le rr tudomásul vetetvén , a 
megyei bizottmány határozottan kiie- 
lenti, miszerint megsemmisített határo
zatának nem volt célja a törvények 
iránti engedelmességet megtagadni, 
csak aggodalmát fejezte ki a legköze
lebb hozott törvények következményei 
felett, s azt, hogy a megyei autonó
mia fenntartásához ezentúl is rugaszko
dik. Egyébbiránt megnyugvással veszi 
a felolvasott miniszteri rendelet azon 
kijelentését, hogy a minisztérium a me
gyei autonómiát tiszteletben fogja tar
tani. Miről is a minisztérium, felirat Ál
tal, haladéktalanul értesittetik*.

Az első esetnél tehát jellemző 
az hogy az ellenzéki I levesmegye 
a miniszteri rendeletet, bár sem
miféle törvényen nem alapult, mé
gis kőtelező erejűnek elismerte.

(Folyt, kiiv.)

HÍREK.
Régen és most.

Mint a hervadt rózsabimbó,
Mint a kopár, sik mező,

Melyen itt-ott zöldül a fii,
De virága egyse nő. —

Mint a néma holdsugár egy 
Csendes őszi éjjelen —

Az előtt oly bús, leesergő.
Szomorú volt életem.

He mióta megláttalak 
Szőke kis lány tégedet,

És mióta érző szivem
Szép lelkcdnek rabja lett —

És mióta a pillanat
S az én titkos végzetem 

Összehozott lányka véled,
S rám mosolygál édesen :

Óh azóta tőlem a hu 
Észrevétlen elrohan,

Mint a felhő, mit tova üz 
Egy Kavargó szélroham.

És azóta életemnek
Minden perce üdv s remény 

S boldogsággal teljes-teli 
Szép jövéndő int felém.

Hát hogy igy lesz — bárki mondja — 
Nem hittem voln’ sohase,

S azt se, hogy ily varázsló vagy, 
Szókefürtü lányka te !

P r é p o s t j i  L a jo s.

— Halálozások. Führer Adolf a he- 
gyalja-mádi takarékpénztár h. elnöke 
f. évi április hó 15-én életének 73-ik 
évében hosszabb szenvedés után el
hunyt. Temetése ma délután ment végbe. 
— Ertl Heribert, volt helybeli, most 
lugosi kir. segédtanfelügyelőt súlyos 
csapás érte A ladár nevű 16 éves fia 
halálával. E szomorú hir a derék szülők 
iránt, kik itteni körökben a legjobb 
emléket kagytak maguk után, általános 
részvétet szült. — Szolgáljon vigaszukra!

— Uj fögymnasiumi igazgató. A ki
rály Romanecz Mihályt, az ungvári 
kir. kath. főgymnasiumnak az intézet 
igazgatásával is ideiglenesen megbízott 
rendes tanárát, a V ili. fiz. osztály II. 
fokozatába azon intézet rendes igazga
tójává nevezte ki,

—  A »Kereskedelmi Társulat* köz
gyűlése. A két ízben is elnapolt köz
gyűlés a tagok harmadrészének rész
vételével folyó hó 14-én a városházá
nak a polgármester szívességéből e 
célra átengedett nagytermében meg 
lett tartva. Se hon Sándor elnök üdvö 
zölvén az egybegyült tagokat, sajnála
tának ad kifejezést, hogy a társulati 
tagok oly csekély érdeklődést tanúsí
tanak, holott a kereskedők nyomasztó 
helyzete, az általános keresk. politika, 
a kereskedelmet minden oldalról fe
nyegető veszélyek, oly jelenségek, me
lyek a kereskedőket egyetértésre, ösz- 
szetartásra, társulati szellem ápolására 
kell, hogy ösztönözzék. A csekély 
tagsági dij megtagadása, a választmá
nyi és közgyűlések néptelensége hasz
nos munkálkodást nem eredményez
hetnek, de jobb jövőbe vetett remények
kel a közgyűlést megnyitja. Schneider 
Jakab társ. titkár felolvasott évi jelen
téséből megtudtuk, hogy a társulat ez 
évben is a keresk. kamara és iparha
tóság közbe jöttével a kereskedők ér
dekeinek megóvása céljából több eset
ben eljárt, továbbá, hogy a társulat ál
tal fenntartott keresk. tanonciskolában 
63 keresk. tanuló nyert általános és 
szakoktatást. Az iskola fenntartá
sára a társulat 1704 koronát költött, 
mely összeg a társulat jövedelmein kí
vül (tagsági, tan- és szerződtetési di
jak) a nyert segélyekben nyert fede
zetet, az állam 400, a keresk. kamara 
300, Sátoraljaújhely város tanácsa 450. 
a helybeli pénzintézetek 110 korona 
segélyben részesítették az iskolát. A 
közgyűlés a titkár jelentését tudomás
sal véve, a segélyekért hálás köszöne
tét fejezi ki Az alapszabályok értel
mében a választmánynak ki sorsolt 4 
tagja újból meg lett választva. A tár
sulat iránti érdeklődés felébresztésére* 
a tágabb körű és intensivebb munkál
kodás biztosítására a közgyűlés el ha

tározta, hogy felkéri Sátoraljaújhely 
összes kereskedőit, hogy a társulatba 
belépjenek, továbbá értésére adja mind- 

; azon kereskedőnek, ki a társulat meg
alakulása alkalmából a társulatba belé
pett, elvállalt kötelezettsége az alakuló 
közgyűlés határozata értelmében 6 évig 
tart és hátralékos tagsági dijaikat 
közigazgatási utón be fogja rajtok haj
tani, végre azon kereskedők, kik a tár
sulatnak nem tagjai, a tanulók [után 
járó dijaknak az ügy rend élteimében 
kétszeresét fogjak fizetni. Elnök köszö- 

, netet mond a megjelent tagoknak a 
j tanúsított érdeklődésért, és azon remény
nek adva kifejezést, hogy Sátoraljauj- 
hely varos kereskedői saját jól felfo
gott érdekük előmozdítása céljából hat
hatósan támogatni fogjak a társula
tot, a gyűlést bezárja.

A szőlészeti szakosztály alakuló 
ÜlÓSG. A Zemplénvármcgyei gazdasági 
egyesület kebelében fennálló szőlészeti 
szakosztály elnökségének lemondása 

I folytán c hó 15-én válaszrotta meg 
I élénk érdeklődés mellett a szakosztály 
I uj elnökévé dr. Láczay Lászlót, alel- 
nökévé Thuránszky Lászlót, előadójává 
Fedák István e. titkárt, A szakosztály 
jövő programmjának főpontját a bor
értékesítés ügye fogja képezni.

— Betörés egy pénzintézetbe.
A nagym ihályi kereskedelmi és hi
telbank — mint lapunkban he
tekkel ezelőtt jeleztük, — Brémá
ból figyelmeztető levelet kapott 
volt arról, hogy ellene betörés 
terveztetik. Az igazgatóság erről 
a névtelen figyelmeztetéstől is 
megijedve, az intézet helyiségei
nek erős őrzésére megtette a 
szükséges intézkedéseket, de mert 
hetek folytak le minden jele nél
kül valamely betörési kísérletnek, 
tegnap a rendkívüli intézkedése
ket megszüntette. S a betörés 
éppen tegnap este csakugyan be
következett. Nagymihályi tudósí
tónk ugyanis táviratilag arról é r
tesít, hogy az ottani hitelbankba 
tegnap éjjel ismeretlen tettesek 
kellő szerszámokkal ellátva a kert 
felőli ablakon át betörtek, a wert- 
heiín szekrény felső részét kifúr
ták, de a kassza alsó részéhez 
hol mintegy 60000  korona volt, 
hozzáférni nem bírtak és igy ered
mény nélkül kellett távozniok. Ha
ragjuknak akként hagyták a nyo
mát, hogy a szekrény felső ré
szében talált részvényeket össze
tépték. A jelek azt mutatják, hogy 
a tettes vagy egyik közülök a 
helyszíni viszonyokkal ismerősök 
voltak. Erős nyomozat folyamat
ban van.

— A negyvennyolezas honvédek ösz- 
szeirása. A negyvennyolezas honvéd- 
egyesületek országos központi bizott
ságának elnöke, Podmaniczky Frigyes 
báró. azzal a kéréssel fordult az alis
pánokhoz, hogy a vármegyéjükben lakó 
összes negyvennyolezas honvédek nevét 
é> lakóhelyét Írassák Össze.

— A ruthón akczió Felsö-Zomplénben. 
Most, midőn rutlién népünk anyagi jó
létének előmozdításán mindenki fára
dozik, jól eső örömmel olvassuk IclsŐ- 
zempléni tudósitónk ama jelentését, 
gróf Hadik Barkóczy Endre a kleno- 
vai és orosz volovai határban fekvő 
1074 kát. hold szántó, rét és legelő
ből álló birtokát, az ot’.ani gazdáknak 
adta ki bérletbe 12 évre 4400 korona 
évi bérért. E bérletnek keresztülvitele 
körül sokat fáradoztak a gróf tisztjei 
közül Ganzaugh Miklós igazgató, dr. 
Csőke József központi igazg. és S trom f 
Pál erdőmester. íme, jóakaiattal igenis 
lehet népünkön segíteni akoimány be
avatkozása nélkül is.

— KésolÖ segéd. Veres József asz
talos segéd, ki Eichenbaum  Lipót nagy
mihályi bútorkereskedő asztalos műhe
lyében dolgozott, a feletti bosszújában, 
hogy gazdája munkáját kifogásolta és 
azt átvenni nem akarta, őt késsel támadta
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meg. Eichenbaum azonban észrevette 
Veres szándékát és támadásai ellen 
védekezett, mégis oly súlyos sérülé
seket s envedett jobb bárján, hogy 
orvosi segélyt volt kénytelen igénybe 
venni. Ha Eichenbaum kezével segédje 
szúrását nem tartja fel, úgy a kés mel
lébe hatolt volna. A ren lő sé ; a l< 
selő asztalost letartó ta '.a és a bit > 
sághoz bekísérte.

* Uj pénzintézet Homonnán. Honion- 
nán egy uj pénzintézet létesítse iránt 
mozgalom indult meg. Az alapítók 
Ilomonnu és vidéke érdekében fel
tétlen szükségnek tartjuk az uj inté
zet alakulását és miként az aláírási 
tervezetben olvassuk, ettől várjak a 
kereskedelem és ipar fellendülését, a 
mely Homonnán a tőke hiánya miatt 
egyre hanyatlik. Az alaptőke 100.000 
korona lesz és 500 egyenként 200 ko
rona névértékű részvények által fog 
biztosíttatni. Az aláírás záróhatárideje 
1901. május hó 15-ike. A/ alakuló in
tézet alapitói élén dr. Kelemen Ármin, 
Büchler Kálmán, Révész Emil, YVolff 
Sándor, Harmatha Andor, Havas Ger- 
son, Spira Adolf és Proppcr József 
állanak.

— Betörés. Tarczalon f. hó 12-én 
éjjel J 1 óra tájban ismeretlen egyének 
betörtek Czirkovszki János parasztgazda 
lakásába s pénzt nem találván 80 K. 
értékű . ruhanemüeket emeltek el. A 
tetteseket nyomozza csendőrség.

*  Északkeleti magyar közművelődési 
egyesület. Egy szép és nemes, minden 
magyar szívnek kedves mozgalom in
dult meg újabban Ungvári. Az Ung- 
vármegyei Közművelődési Egyesület 
hazafias akciót kezdett, amelynek célja : : 
a fönnáll ) ku'turegyesületek mintájára 
szervezetbe foglalni az északkeleti vár 
megyék magyar társadalmát — a ma
gyar közműveltség és a nemzeti egy
ség szolgálatára. E célból az egyesü
let igazgatóváiasztmánya fölhívást bo
csátott ki, amelyben fölhívja az érde
kelt vármegyék főispánjait, alispánjait, j 
tanfelügyelőit a mozgalomhoz való csat
lakozásra és a kitűzött hazafias cél 
megvalósítására. A lelkes fölhívást, me
lyet Török József gróf elnök, K üde 
Péter, Schürgcr Eerencz alclnökök, to
vábbá Mazucli Éde titkár Írták alá, be
fejező része a következő : »Itt az ideje, 
hogy a három országos jellegű nagy 
közművelődési egyesület példájára s 
országos közművelődési hálózatunk tel
jessé tétele végett, hazánk északkeleti 
részében is Északkeleti Magyar Köz
művelődési Egyesület címen erős köz
művelődési központ alakuljon, mely 
Abauj-Torna-, Bet eg-, Máramaros-, Sá
ros-, Szabolcs-, Szatmár-, Ugocsa-, Ung- 
és Zemplénvármegyék területére ter
jesztve ki működését, méltóan egészí
tené ki nemzeti közművelődésünk or
szágos hálózatát.

—  Helyreigazítás Tekintetes Szer
kesztő Url A »Felsőmagyarországi Hír
lap« 28. számában közétett hírek közt 
van az úgynevezett »Udvai pénzhami
sítók« közlemény is, mely teljesen 
alaptalan, légből kapott hir. Egyrészt 
azért mivel a nevezett egyének nevei 
ezen a vidéken sehol sem fordulnak 
elő, de különösen Udván ilyen nevű 
embereknek nyoma sincs, másrészt szí
vesebben megyen Amerikába keresni 
munka által pénzt, mint itthon csinálni. 
Hamarább nem cáfolhattam meg .mivel 
későn jutott tudomásomra. Udva, 1901. 
ápril. 15. Tisztelettel Kula  Pál.

(E hirt, mely a fővárosi sajtóban is 
olvasható volt, más vidéki laptársunk 
nyomán hoztuk, megnevezni felesleges, 
mert a fő, hogy illetékes helyről de- 
mentáivá van. Szerk.)

*  A tokaj-hegyaljai szolok felújítása,
A földtnivelési miniszter 120 ezer drb. 
szőlővesszőt utalványozott a tarčah vin
cellérképző telepéről, melyet 400 da
rabonként azon tokaj-hegyaljai kisgaz
dák közt osztanak ki, kiknek egyedüli 
kercsctforrása a szőlőtermelés volt, mikor 
még a filloxera nem tette azt tönkre.

— Élő és mozgó fényképek a városi 
színházban. Szombat és vasárnap f. hó 
21 és 22-én két-két előadás lesz a vá
rosi színházban. Az előttünk levő szin- 
lapok hirdetése szerint az »emberi elme 
csodái elnevezés alatt létező ábrándok 
£s csalódások« kerülnek bemutatásra.

tA délutáni előadások 4 órakor, az es- 
beliek fél 8 órakor kezdődnek. Szom
bat d-Mutui kizárólag az ifjúság ré
szére lesz előadás. E tanulságos és 

í egyszs simád nagyon élvezete* ói nni- 
Utságus e őa lásofat aj mijük t. olva- 

I lóink ügy« lm be.
K izi ez -utcai emdloten csinosan 

bútoroz dt j - j j a  (e je tle j 2 is) május 1 - 
ótól kiadó. Bővebbet a kiadóhivatalban

— Tanulóul felvétetik 2 jó házból 
való fiú S z a k á c s y  K á r o l y  cukráz. 
dójában Sátoraljaújhely.

KÖZGAZDASÁG.
*  Tanulmányok pénzintézeteinkről és 

ezek reformja cim alatt egyik közgaz
dasági szaklapban Raffay Eerencz, igen 
képzett gyakorlati szakember tollából 
ogy cikksorozat folyik melyből most 
közöljük a F elü gyelő  b izottságról szóló 
fejezetet :

»Pénzintézeteink egyik legfontosabb 
teendőkkel felruházott szerve a fel
ügyelő bizottság. Ezen testület helyes 
működése biztosítja a részvényeseket, 
hogy az intézet ügyei a teljhatalmú 
igazgatóság által a közérdeknek meg- 
felelőleg kezeltetnek és annak kellene 
biztosítékul szolgálnia a hitelezők ré
szére, hogy az intézetnek hitelezett 
összegek kellő körültekintéssel lettek 
felhasználva és igy fedezve vannak az 
intézet vagyona által. A felügyelő bi- 

! zottság aláírása a mérlegen nyugtatja 
j meg a hitelezőket, hogy az megfelel a 
valóságnak. Es mégis mennyiszer csa
lódnak !

Pénzintézeteink hitelezéssel foglal
kozván, saját maguk élveznek legna
gyobb hitelt, ezért minél kiterjedtebb 
és erősebb mérvben bírják a hitel fel
tételét, a bizalmat, annál credménydu- 
sabb lesz működésük. A bizalom a 
melyet élvezniük kell, szükségessé te
szi, hogy ellenőrzésük oly intensiv és 
oly tökéletes legyen, hogy az minden 
visszaélést úgy az igazgatóság, mint a 

! tisztviselők részéről kizárjon , . . 
j Kereskedelmi törvényeink csak az 
igazgatóság működésének ellenőrzésére 

j és megfigyelésere rendelte a felügyelő 
j bizottságot, de a pénzintézetek kiilö- 
j nos jellege követeli azt, hogy ha a 
felügyelő bizottság az igazgatóság He
lyes működéséről meggyőződést akar 
szerezni, vizsgálódásait ki kell terjesz
teni a legutólsó könyvnek helyes ve
zetésére is. így nemcsak felügyelők 
azok pénzintézeteinknél, hanem szám- 
vizsgá lók  is, a kik a könyvek szám 
szerinti helyes vezetését is ellenőrzik. 
Kettős kötelességükké teszi ezt az a 
körülmény, hogy igazgatóságunk a fe
lelősségéből folyó ellenőrzésére kép
telen.

A felügyelő bizottságnak, hogy ezt 
tehesse, nemcsak jártasnak kell lennie 
a pénzintézeti ügyvezetésben, hanem 
ismeretesnek kell lennie a kettős köny
velés »labiiynthus«-ával. Nemcsak azt 
kell vizsgálnia, hogy az igazgatóság 
határozatai az intézet érdekében valók-e, 
hogy megfelel-e az igazgatóság köte
lességének ? hanem meggyőződést kell 
szereznie a napi könyvekbe bevezetett 
tételeknek, a vagyonban előállott vál
tozásoknak megfelelő voltáról, ezen té 
teleknek szám szerinti helyes átveze
téséről a főkönyebe és évenkint leg
alább egyszer a vagyont és a terhe
ket fel kell leltároznia tételenként és 
a főkönyv megfelelő egyenlegeivel fil
lérig való egyezéséről meggyőződést 
kell szereznie. Vizsgálódásainak ki kell 
terjeszkedni azon nyilvántartó köny
vek pontom vezetésére, a melyek hely- 

I télen vezetése az adott körülmények 
között a visszaélések palástolására szol
gaihatnak.

Ezenkívül biztosítékot kell a felügyelő 
bizottságnak szerezni arra, hogy a múlt
ban megvizsgált és helyesnek talált 
számoszlopok az utolsó vizsgálódásaik 
óta nem változtattak-e meg. Lehetet
len azt kívánni a felügyelő közegtől, 
hogy az minden egyes kölcsön kellő 
biztosításáról meggyőződjön, de nem 
is szükséges, mert ez irányban az igaz
gatóság érdeke idegenekkel szemben, 
egy az 'intézetével, de igenis szüksé

ges, hogy az ellenőrzőnek figyelme ki
terjeszkedjék arra, hogy az igazgató
ság a saját és a vele összeköttetésben 
állók javára nem használja-e fel kivált
ságos helyzetét talán a megengedett 
határon túl.

Mindezek elvégzése kevés helyi is 
morétet, de több szakértelm et a pénz
in tézeti ügyekben , já r ta ssá g o t a könyv
vezetésben, és m eg  ezen k ivid különös 
nagy szorga lm at fe ltéte lez . Akár egyik, 
akár másik teendőnek figyelmen kívül 
hagyása által az ellenőrzés tökéletlen 
lesz és rés hagyatik a visszaélést elkö
vetőnek annak elpalástolására.

Pénzintézeteink felügyelő bizottságai 
nagyon békét hagylak az intézeti ügyek
nek. Legtöbbjének nem is volt komoly 
szándéka az ellenőrzés. Kétszer-három- 
szor évenként elmentek az intézet he 
lyisógébe és a pénztárzárlatnál jelen 
voltak és év végén az eléjük tettt mér
leget aláírták anélkül, hogy az abban 
foglalt tételek helyességről csak meg
közelítőleg is meggyőződtek volna. — 
Leltárfölvétel, a melyhez szakértelem 
sem kell, és amely oly természetes pró
bája a mérlegnek és a mely ha nem 
mindig is, de legtöbb esetben felderí
tené a visszaéléseket, legtöbb felügyelő 
előtt ismeretlen fogalom.

Felügyelő bizottságainkat az igazga
tóság által vezetett többség választja. 
Természetes törekvése az igazgatósá
gainknak, hogy saját embereikből igye
kezzenek felügyelőket beválasztani, a 
kik viszont elnézők az igazgatósággal 
szemben.

De ha meg volna is az akarat, ké
pességeiknél fogva lehetetlen, hogy 
meg tudjanak felelni ellenőrzési köte
lezettségeiknek. Néhol igyekeznek a 
felügyelő bizottságot kereskedőkből 
összeállítani, de pénzintézetek más ke
reskedelmi társaságoktól lényegesen 
eltérő volta miatt még olyan egyé
nek sem ellenőrizhetik, a kik esetleg 
más társaságoknál a felügyelő szere
pet tökéletesen be tudják tölteni. A 
pénzintézeteket csak a pénzintézeti ü g y 
vitelb en  és könyvvitelben te ljesen  já r ta s  
egyén ek  ellenőrizhetik, a milyeneknek 
azon egy sz erű  fö ld m iv e s , kiskereskedő, 
vá ro si v a g y  m egy e i  hivatalnok urakat 
nem leh et mondanunk.

A méhek tavaszi gondozása.
Minden valamire való méhész, ki 

méheinek csak némi gondját viseli, 
már bizonyára átvizsgálta családjait. Ha 
valaki eddig sem tette volna, sürgő
sen nézzen utána. A holt méheket és 
viasz hulladékot kapargassa ki a fe- 
nékdeszkáról. A holt méhek kitakarí
tása által sok munkától kíméljük meg 
méheinket, a viasz hulladékot pedig 
úgyszólván nem is képesek kitakarí
tani, ez pedig a legjobb talaj a viasz
moly szaporodására. Úgy a keretes, 
valamint a szalmakasoknál, főleg mig 
a méhek száma kevesebb, legalább két- 
hetenkint az aljdeszkát gondosan kell 
kitakarítani. Keretes kaptároknál nem 
szükséges, de hidegebb időben nem is

szabad ezen célból az ablakot eltávo
lítani, csupán az ablak és aljdeszka kö
zött levő 2— 2'5 cm. magas nyitáson 
át az e célra készített kaparóval, vagy 
horoggal (kapával) huzni ki a holt mé
heket és viasz törmeléket.

Főleg arra törekedjünk, hogy csa
ládjaink lehotóleg egyenlő erősek le
gyenek ós amint a melegebb idő en
gedi, az erősebb családokból vegyünk 
ki egy-egy fiasitásos esetleg mézes lé- 
pet és adjuk azt a gyengébb család
nak. Mézes keret beállásánál ajánlatos 
a fedelezést villával, vagy késhegygyei 
megkapargatni, illetőleg a mézet meg
nyitni, mivel ez a méheket munkára 
serkentvén, a költést nagyban előmoz
dítja.

Mindaddig mig az éjszakák hűvö
sek, vagy mig a mézük megnyitása 
szükségessé nem válik, tartsuk a kap
tárt melegen és csak annyi lépet hagy
junk a családnak, amennyit befedni 
képes. A tulnagy költőürt nem képe
sek melegen tartani és aj üresen ha
gyott keretekre könnyen bcfésikalheti 
magát a viaszmoly.

A melegebb idő beálltával, midőn 
az építés kezdetét veszi, egy-két mü- 
lép beadásával nagyobbithatjuk a köl
tőürt. Több mülépet egyszerre beadni 
nem ajánlatos, inkább gyakrabban, mi
dőn az előbbiek már ki lettek építve. 
Viaszkezdettel ellátott kereteket semmi- 
szin alatt se adjunk az anyacsaládok- 
nak, mert ezek heresejteket építenek 
és az anya bepetézvén azokat nagy- 
mennyiségű ingyenélőt és mécfogyasz- 
tót kapunk. A termékenyítéshez szük
séges heréket a lépek szélein elegendő 
mennyiségben nevel minden család s 
teljesen felesleges, sőt káros is szapo
rodásukat mesterségesen elősegíteni. 
Hogy elegendő és megfelelő dolgozó 
sejteket kapjunk, erre a célra legin
kább a rajokat kell kihasználni, mi
vel ezek, főleg ha az anya fiatal, amig 
a család teljesen meg nem erősödik, 
kizárólag sak dolgozó sejteket építenek.

A rajzás közeledtével készítsük el a 
szükséges kaptárokat s álljanak készen 
a raj befogadására. Ax ócska kaptáro
kat, melyekből a méhek kivesztek, vagy 
már régebben használaton kívül állot
tak, gondosan tisztogassuk ki.

Csupán annyit: kívánok még mngje- 
gyezni, hogy már most állapítsa meg 
minden méhész, mely csaladjait kívánja 
főleg mézelésre és melyeket főleg raj
zásra használni? hogy ennek megfelelő
ig  kezelhesse. Ennek kezeléséről azon
ban térszüke miatt most nem szólha
tok,*) csak annyit jegyzek meg, hogy a 
mézelésre szánt családoknál a mézürt, 
amennyiben azt a méhek szaporodása 
megengedi a mézgvüjtés kezdetén, le
hetőleg mielőbb nyissuk meg. A raj
zásra szánt családoknál pedig főfigyel
münk a költőtérre irányuljon,

(Szinna.) H orvdthy G yula.
(* Bírjuk a t. cikkíró ígéretét, hogy idő

szakonként foglalkozni fog e kérdéssel.
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